- 1 -

目標に向かって一歩ずつ着実に！
今年は早々に梅雨入りとなり、先日は大雨警報が発令され、臨時休業とな

りました。亀岡分校では、主に梅雨や台風の時期の大雨警報、冬場の大雪警

報に関して、下記のとおり安全第一で対応しています。

さて、分校では、年度当初に個々の１年間の目標を子ども達と一緒に立て、

教職員間で共通確認して学習や生活を進めています。また、保護者の皆様に

は、先日の学習参観日の後に、お子様の「個別の

指導計画」と「個別の教育支援計画」について説

明を行い、保護者の皆様と目標を共有し、お子様

の成長に向け一致して取り組んでいきます。参観

いただけなかった御家庭は別の方法で説明を行

い、保護者の皆様と連携を密にとりながら進めていきます。学習参観日や

花ノ木に面会に来られた際には、ぜひとも懇談をさせていただき、日々の

様子をお伝えしたいと思います。はや２ヶ月が経ち、子ども達は担任や看

護師との関わりも少しずつ慣れ、心を通わせる関係ができてきました。４

月当初は個別学習が多かったのですが、子ども達の活動範囲が徐々に広が

り、各棟ごとに集団で学習したり、タブレットでつないで友達の顔を見て、

友達を意識しながら学習を行ったりしています。友達や他の先生や看護師

と一緒に学習することで、より楽しく優しい雰囲気に包まれます。子ども達も自然と張り切ります。

このような環境を設定しつつ、個々の課題に迫っていきたいと思います。

６月の学習参観日と１学期末個別懇談について
〔参観〕 〔懇談〕

・６月２２日（木） ・７月 ３日（月）～２０日（木）
10:35～10:45 朝の会 参観、懇談
10:45～11:15 学 習 ※日時については、担任より電話をさせてい

ただき、保護者様と相談して決定します。
※花ノ木の感染対策として、参観には抗原検査と健康観察シートの記入が必要です。まずは、
花ノ木に面会の予約を入れていただき、当日、花ノ木で抗原検査を受けていただきますよ
うお願いします。

京都府立丹波支援学校 亀岡分校だより

み の り
令和５年度

５月号
学び合い

育ち合い

豊かに生き抜く

気象警報発令時の対応について（再度、ご確認ください。）
１ 午前７時以降、亀岡市に暴風雪、大雨、洪水、暴風、大雪の特別警報が発表されている

場合は、「臨時休業」とします。その後、解除されても「臨時休業」とします。
２ 午前７時以降、亀岡市に暴風雪、大雨、洪水、暴風、大雪の警報が発表されている場合

は、「臨時休業」とします。
その後、警報が解除された場合は安全面や指導体制等を検討し、授業が可能ならば学校
または花ノ木医療福祉センター内で授業を行います。
ただし、午後１時時点でも解除されない場合は「臨時休業」とし、その後、解除されて
も授業は行いません。 （ホームページに記載しております。）

- 2 -